

NP-3347

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2017

ECONOMICS - I

(BL-104)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों के निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $4 \times 5 = 20$

1. What are the basic features of capitalism?
पूंजीवाद के मूल लक्षण क्या हैं?
2. What do you understand by Fiscal policy?
राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं?
3. Define the concept of National income?
राष्ट्रीय आय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
4. Why planning is needed?
नियोजन क्यों आवश्यक है?
5. What is public sector?
सार्वजनिक क्षेत्र क्या है?

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions of the following. Answer is required not exceeding 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। $10 \times 2 = 20$

NP-3347/2

6. Elucidate the factors hindering development in India.

भारत में विकास में बाधक तत्व स्पष्ट कीजिए।

7. What are the tools with RBI to check inflation? मुद्रा स्फीति नियंत्रित रखने के लिए आर.बी.आई. के पास क्या उपकरण हैं?

8. What is Demand? Differentiate between increase and expansion of demand curve? Explain. मांग क्या है? मांग के वृद्धि एवं विस्तार में क्या अन्तर है? व्याख्या कीजिए।

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions of the following. Each question carries 20 marks.

नोट : निम्न में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। $20 \times 3 = 60$

9. What do you understand by the term consumption? How it affects savings and investment in an economy?

उपभोग शब्द से आप क्या समझते हैं? यह किसी अर्थव्यवस्था में बचत तथा निवेश को कैसे प्रभावित करता है?

10. How is national income estimated? What precautions should be taken while calculating national income?

राष्ट्रीय आय का आंकलन कैसे होता है? राष्ट्रीय आय के आंकलन के समय क्या सावधानियां रखनी चाहिए?

11. Explain demand and law of demand? What are the exceptions to law of demand? मांग और मांग के नियम की व्याख्या कीजिये? मांग के नियम के क्या अपवाद हैं?

12. Explain the concept of development? What are the factors affecting development? विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। विकास को प्रभावित करने वाले तत्व कौन से हैं?

13. Explain the concept of capital formation? Discuss its role in economic development.

पूंजी निर्माण की अवधारणा की व्याख्या कीजिये? आर्थिक विकास में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिये।

दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a note on 'NITI Aayog'.
'नीति आयोग' पर टिप्पणी लिखिये।

10. Explain the role of economic in social welfare and social justice in contemporary times.
समकालीन समय में सामाजिक कल्याण एवं सामाजिक न्याय के अर्थशास्त्र की भूमिका स्पष्ट कीजिये।

11. How does the Reserve Bank of India control credit?
भारतीय रिजर्व बैंक किस प्रकार साख का नियन्त्रण करता है?

12. Write a critical essay on the achievements and failures of economic planning in India.
भारत में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों और असफलताओं पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये।

13. What are labour intensive and capital intensive techniques? Which of the two is better for developing country and why?
श्रम गहन एवं पूँजी गहन तकनीकी से क्या आशय है? एक विकासशील देश के लिये इन क्षेत्रों में से कौन सी तकनीकी बेहतर है और क्यों?

NP-3347/4

G (Print)
(21218) Roll No. ..
B.A.LL.B. - I Sem.

NP-3347

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2018

ECONOMICS-I

(BL-104)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4 × 5 = 20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. 'Economics is neutral between ends'? Do you agree with this statement?
'अर्थशास्त्र उद्देश्यों के प्रति तटस्थ है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं?
2. Distinguish between Gross Domestic Product and Net Domestic Product.
सकल घरेलू उत्पाद एवं शुद्ध घरेलू उत्पाद में अन्तर कीजिये।
3. What is meant by Privatisation?
निजीकरण से क्या आशय है?
4. What do you meant by Joint sector?
संयुक्त क्षेत्र से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by gender inequality?
लैंगिक विषमता से आपका आशय क्या है?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question

carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. Explain the factors affecting demand.
मांग को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिये।
7. Give arguments in favour of 'Economics is a science'.
'अर्थशास्त्र एक विज्ञान है' इसके पक्ष में तर्क दीजिए।
8. Explain the difficulties in the development of sugar industry in India.
भारत में चीनी उद्योग के विकास में कठिनाइयों का वर्णन कीजिये।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर

2021
P.T.O.

A

(20222)

Roll N

B.A. LL.B.-I Sem.

NS-3347 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021

ECONOMICS - I

BL-1004 (New Code) / BL-104 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. What do you understand from 'Law of demand'?

'मांग के नियम' से आप क्या समझते हैं?

2. Give the definition of National Income?
'राष्ट्रीय आय' की परिभाषा दीजिये।

3. What do you understand by Fiscal Policy?
राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं?

4. What do you understand by 'Public Investment'?

'सार्वजनिक - निवेश' से क्या तात्पर्य है?

5. Explain the concept of 'Gross National Product'.

सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) को समझाइये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3347 (CV-III)/2

<https://www.ccsustudy.com>

1. Explain the cause of changes in demand?
माँग को प्रभावित करने वाले तत्व क्या हैं?
2. Write the Problems of Private Sector.
निजी क्षेत्र की समस्याएँ लिखिए।
3. Write down the cause of Population Increase in India.
भारत में जनसंख्या वृद्धि के क्या कारण हैं?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 30 = 60$

1. 'Economics is a study of economic welfare'. Explain the statement.
'अर्थशास्त्र भौतिक कल्याण का विज्ञान है।' इस कथन का परीक्षण कीजिये।

NS-3347 (CV-III)/3

P.T.O.

2. What is meant by Capital and Labour Intensive Techniques? Which of the two is better for an underdeveloped economy and why?
पूँजी एवं श्रम-प्रधान तकनीक से आप क्या समझते हैं? एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के लिये दोनों में से कौन अधिक अच्छी है और क्यों?
3. Discuss in brief the recent trends in the activities of banks in India.
भारतीय बैंकों के क्रियाकलापों की अभिनव प्रवृत्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
4. Distinguish between Cottage and Small Scale Industries. Discuss the role of Village and Small Scale Industries in the rural economy of India.
कुटीर एवं लघु उद्योग में अन्तर स्पष्ट कीजिये। भारतीय ग्रामीण अर्थव्यवस्था के अन्तर्गत ग्रामीण एवं लघु उद्योगों का महत्त्व समझाइये।
5. Explain Law of Demand. Why does Demand Curve Slope downwards?
माँग के नियम की व्याख्या कीजिये। माँग वक्र नीचे की ओर क्यों झुकता है?

NS-3347 (CV-III)/4

D

(20321)

B.A.LL.B.-I Sem.

NS-3347

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

Economics-I

BL-1004 (New Code)/BL-104 (Old Code)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

P.T.O.

1. What do you meant by Welfare Economics?
कल्याणकारी अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

2. What is meant by GNP?
GNP से क्या आशय है?

3. Who said- "A country is poor because he is poor".
किसने कहा- "एक देश गरीब है क्योंकि वह गरीब है।"

4. What do you mean by credit creation?
साख निर्माण से आपका आशय क्या है?

5. What do you meant by supply of commodity?
किसी वस्तु की पूर्ति से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

$10 \times 2 = 20$

NS-3347/2

6. What are economic obstacles in economic development of under developed countries?

अल्पविकसित देशों के आर्थिक विकास में आर्थिक बाधाएँ क्या हैं?

7. Mention the characteristics of planned economy.

नियोजित अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइये।

8. Describe the types of Demand.

माँग के प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Discuss the various functions of a Central Bank.

केन्द्रीय बैंक के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिये।

NS-3347/3

P.T.O.

10. What is the importance of small scale industries in Indian Economy? What are the problems of small scale industries in India?

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों का क्या महत्त्व है? भारत में लघु उद्योगों की क्या समस्याएँ हैं?

11. What are the causes of increasing population in India? Explain the population policy of India.

भारत में बढ़ती जनसंख्या के कारण क्या हैं? भारत की जनसंख्या नीति की विवेचना कीजिये।

12. What is the role of agriculture and Industry in India? What should be priorities between agriculture and industry for India as a developing country?

भारत में कृषि और उद्योग की क्या भूमिका है? विकासशील देश के रूप में भारत की प्राथमिकता कृषि और उद्योग में से क्या होनी चाहिए?

13. What are the problems of Public sector? Discuss the objectives of privatisation of Public sector in India.

सार्वजनिक क्षेत्रों की समस्याएँ क्या हैं? भारत में सार्वजनिक क्षेत्रों के निजीकरण के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

NS-3347/4

A
 (21119)
 B.A., LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4
 Roll No.

NS-3347

**B.A. LL.B. Examination, November-2019
 ECONOMICS-I**

1004 New Code / 104 Old Code

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt *all* the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

5×4=20

1. What is the meaning of Mixed Economy ?
मिश्रित अर्थव्यवस्था का क्या अर्थ है ?

NS-3347

[P.T.O.]

(2)

2. Differentiate between small scale and cottage industries.
लघु एवं कुटीर उद्योगों में अन्तर कीजिए।
3. Differentiate between Investment and Consumption.
निवेश एवं उपभोग में अन्तर कीजिए।
4. Write two objective of Monetary Policy of R. B. I.
भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति के दो उद्देश्य लिखिए।
5. What is National Income ?
राष्ट्रीय आय क्या है ?

Section-B/ खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2×10=20

6. What do you mean by capital formation ? What is the role of banking system in capital formation ?

NS-3347

(3)

पूंजी निर्माण से आप क्या समझते हैं ? पूंजी निर्माण में बैंकिंग व्यवस्था की क्या भूमिका है ?

7. Critically examine the recent population policy.
अद्यतन जनसंख्या नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
8. What do you mean by Investment and what is the relation between investment and fiscal policy ?
निवेश से आप क्या समझते हैं तथा निवेश व राजकोषीय नीति में क्या सम्बन्ध है ?

Section-C/ खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of five questions.
Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. <https://www.ccsustudy.com>

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $3 \times 20 = 60$

9. What do you mean by national Income and explain the methods to calculate the National Income.
राष्ट्रीय आय का अर्थ बताइये तथा राष्ट्रीय आय की गणना की विधियों की व्याख्या कीजिए।